Le groupe a procédé aux changements de présentaƟ on suivants sur les exercices clos au 31 décembre
2014 et 2013 :
• Conformément à la norme IFRS 3, le groupe a réexaminé l’allocaƟ on des acƟ fs et passifs du groupe
OsiaƟ s. L’ajustement de l’allocaƟ on iniƟ ale du prix d’acquisiƟ on a entraîné une augmentaƟ on non
signifi caƟ ve du bilan présentée ci-après ;
• En applicaƟ on d’IFRS 5, reclassement rétrospecƟ f des eff ets dans le compte de résultat des acƟ vités
abandonnées ;
• Reclassements d’éléments de bilan et de compte de résultat pour améliorer la comparabilité des
exercices et se conformer aux praƟ ques de marché.

À cet eff et, certains frais fi nanciers classés auparavant en résultat opéraƟ onnel courant ont été reclassés
en résultat fi nancier en raison de leur nature (intérêts fi nanciers sur comptes bancaires, charges
fi nancières d’aff acturage).

Des reclassements ont été également eff ectués dans  le tableau des fl ux de trésorerie au Ɵ tre de la
variaƟ on des engagements bruts de valeurs résiduelles fi nancières (cf. note 32.2).

I Rapport annuel 2014132

Notes annexes aux comptes consolidés

2.3.2.1. Reclassements au bilan

AcƟ f

(en milliers €)
31-déc.-13

 publié

Impact
bilan

d’ouverture
OsiaƟ s

31-déc.-13
retraité

AcƟ fs non courants

ImmobilisaƟ ons incorporelles neƩ es 59 239 - 59 239

Écarts d'acquisiƟ on 331 490 142 331 632

ImmobilisaƟ ons corporelles neƩ es 21 747 - 21 747

ImmobilisaƟ ons fi nancières 18 011 237 18 248

Intérêts résiduels dans les acƟ fs donnés en locaƟ on 63 462 - 63 462

Créances à long terme 2 045 - 2 045

Impôts diff érés AcƟ f 23 626 233 23 859

Total acƟ fs non courants 519 620 612 520 232

AcƟ fs courants

Stocks 20 317 - 20 317

Clients et autres débiteurs 712 888 - 712 888

Intérêts résiduels dans les acƟ fs donnés en locaƟ on 27 907 - 27 907

AcƟ f d'impôt courant 7 472 - 7 472

Autres acƟ fs courants 32 802 - 32 802

Trésorerie et équivalents de trésorerie 150 140 - 150 140

Total acƟ fs courants 951 526 - 951 526

Total bilan acƟ f 1 471 144 612 1 471 758

Rapport annuel 2014 I   133

Passif

(en milliers €)
31-déc.-13

 publié

Impact
bilan

d’ouverture
OsiaƟ s

Autre
reclassement(1)

31-déc.-13
retraité

Capital  19 874 - -  19 874

Primes et réserves  195 846 - -  195 846

Résultat de l'exercice  44 138 - -  44 138

Total capitaux propres - part du groupe  259 858 - -  259 858

Intérêts minoritaires  112 - -  112

Total capitaux propres  259 970 - -  259 970

Passifs non courants

DeƩ es fi nancières  16 809 - -  16 809

Engagements bruts de valeur résiduelle
fi nancière

 33 472 - -  33 472

Emprunt obligataire  73 924 - -  73 924

Provisions  3 105  1 000 -  4 105

Provisions pour retraites et engagements
assimilés

 30 658 - -  30 658

Autres deƩ es  5 756 - -  5 756

Impôts diff érés Passif  19 313 - -  19 313

Total passifs non courants  183 037  1 000 -  184 037

Passifs courants

DeƩ es fi nancières  95 559 - -  95 559

Engagements bruts de valeur résiduelle
fi nancière

 15 298 - -  15 298

Emprunt obligataire  3 138 - -  3 138

Provisions  36 779 -  897  37 676

Passifs d'impôts courants  10 278 - -  10 278

Fournisseurs et autres créditeurs courants  688 889  (388)  (897)  687 606

Autres passifs courants  178 196 -  178 196

Total passifs courants  1 028 137  (388) -  1 027 751

Total bilan passif  1 471 144 612 -  1 471 758

Notes annexes aux comptes consolidés

(1) Provisions sur liƟ ges reclassées de deƩ es sociales à provisions.

I Rapport annuel 2014134

(en milliers €)
2013

publié

Reclassement
DépréciaƟ on

encours(1)
et frais

fi nanciers(2)

Impact de
l’abandon

de l’acƟ vité
Services -

Allemagne
(cf. note

3.2.1)
2013

retraité

Produits des acƟ vités
poursuivies

 1 772 583 -  (5 858)  1 766 725

Charges opéraƟ onnelles  (1 686 131)  3 614  6 714  (1 675 803)

Coût des ventes  (1 238 843) -  1 287  (1 237 556)

Frais de personnel  (300 458) -  3 239  (297 219)

Charges externes  (128 331) -  1 964  (126 366)

DotaƟ ons aux amorƟ ssements
et provisions

 (2 805)  1 591  130  (1 084)

Impôts et taxes d'exploitaƟ on  (9 658) -  6  (9 652)

Perte neƩ e de valeur sur acƟ fs
courants et non courants

 (3 853)  (1 591)  108  (5 336)

Autres produits et charges
d'exploitaƟ on

 (759) - -  (759)

Résultat fi nancier opéraƟ onnel  (1 424)  3 614  (20)  2 169

Résultat opéraƟ onnel courant  86 452  3 614  856  90 922

Autres produits et charges
opéraƟ onnels non courants

 (13 404) - -  (13 404)

Résultat opéraƟ onnel  73 048  3 614  856  77 518

Produits fi nanciers  258  39 -  291

Charges fi nancières  (6 386)  (3 653) -  (10 033)

Résultat avant impôt  66 920 -  856  67 776

Impôts  (22 854) -  (274)  (23 128)

Résultat net - acƟ vités
poursuivies

 44 066 -  582  44 648

Résultat SME  91 - -  91

Résultat des acƟ vités
abandonnées

- -  (582)  (582)

Résultat net consolidé  44 157 -  0  44 157

Résultat net - part des
minoritaires

 19 - -  19

Résultat net - part du groupe  44 138 -  0  44 138

Notes annexes aux comptes consolidés

2.3.2.2. Reclassements au compte de résultat

(1) Reclassement des dépréciaƟ ons des encours de l’acƟ vité GesƟ on AdministraƟ ve et Financière.
(2) Reclassement des intérêts fi nanciers sur comptes bancaires et charges fi nancières d’aff acturage en résultat fi nancier.

Rapport annuel 2014 I  135

Notes annexes aux comptes consolidés

2.3.2.3. Recours à des esƟ maƟ ons et au jugement

La préparaƟ on des États fi nanciers consolidés du groupe Econocom implique la prise en compte